АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Управление образования
П Р И К А З

                  от  25.04.2023                                                                            № 247

Об утверждении муниципального плана

мероприятий по введении ФООП

на территории Александровского района

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской

Федерации, в соответствии с частью 6.1 статьи 12 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства образования и молодежной политики от 21.04.2023

№727 «Об утверждении регионального плана мероприятий по введении ФООП

на территории Владимирской области» п р и к а з ы в а ю:

1. Принять к исполнению приказ Министерства образования и

молодежной политики Владимирской  области от 21.04.2023 № 727 «Об

утверждении регионального плана мероприятий по введении ФООП на

территории Владимирской области».

2. Утвердить:

2.1. Муниципальный план мероприятий по введению федеральных

основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) на

территории Александровского района (далее – План) согласно

приложению №1.

2.2. Состав рабочей группы, координирующей подготовку к введению

федеральных основных общеобразовательных программ на территории

Александровского района, согласно приложению №2.

3. Обеспечить:

3.1. Введение ФООП во всех общеобразовательных организациях

Владимирской области с 1 сентября 2023 года для обучающихся всех

классов (с 1-го по 11-й).

3.2. Участие в обучающих мероприятиях специалистов органов

управления образованием, управленческих и педагогических команд по

вопросам введения ФООП.

3.3. Размещение на официальном сайте управления образования

распорядительных актов, материалов о введении и реализации ФООП.

4. Активизировать работу методической службы и муниципальных

координаторов в части первоочередных действий по введению ФООП.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Разработать и утвердить:

5.1.1. План мероприятий по введению ФООП в образовательных

организациях.

5.1.2. Основные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в соответствии с

требованиями ФООП.

5.1.3. Локальные и нормативные акты образовательной организации

привести в соответствие с требованиями ФООП.

5.1.4. План внутришкольных методических объединений в целях

оказания методической помощи педагогическим работникам в вопросах

реализации ФООП.

5.1.5. Систему мониторинга готовности каждого учителя к реализации

ФООП.

5. 2. Обеспечить:

5.2.1. Повышение квалификации педагогических работников и

управленческих команд образовательных организаций.

5.2.2. Включение в педагогическую деятельность учителя федеральных

онлайн- конструкторов.

5.2.3. Кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия

реализации образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования С.К. Лебедеву.

Начальник управления                        И.К. Сергеева

 Бельтюкова Тамара Фяритовна

Приложение № 1

к приказу управления образования

                          от 25.04.2023 г. №247

Муниципальный план

мероприятий  по введению федеральных основных общеобразовательных программ на

территории  Александровского района

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1 Проведение муниципального совещания,

посвященного введению ФООП

II квартал

2023 года

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

2 Проведение самообследования

готовности общеобразовательных

организаций Александровского района к

введению ФООП.

IIквартал

2023 года

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

 Нормативно- правовое обеспечение введения ФООП

3 Разработка муниципальных нормативно-

правовых актов обеспечивающих

введение ФООП

IIквартал

2023 года

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

4 Приведение основных

общеобразовательных программ уровней

НОО, ООО, СОО (рабочих программ

учебных предметов) в соответствие с

ФООП

IIквартал

2023 года

ОО

 Методическое обеспечение введения ФООП

5 Функционирование системы

методического консультирования
педагогов «Горячая линия»

2923-2025

годы

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

6 Активизация работы муниципальных

методических объединений и
ассоциаций учителей предметников

2923-2025

годы

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

7 Организация и проведение
муниципальных научно-практических

конференций, педагогических чтений,
марафонов, круглых столов, семинаров

по актуальным вопросам введения
ФООП и других образовательных

событий.

2923-2025

годы

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

8 Организация включения в
педагогическую деятельность учителя

федеральных онлайн- конструкторов,
соответствующих требованиям ФООП.

Постоянно  Управление
образования МКУ

«ЦБУМР»

ОО

9 Организация системной работы по

формированию функциональной
грамотности обучающихся

2923-2025

годы

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

10 Организация использования учителями

предметниками федерального банка
заданий по формированию

функциональной грамотности

Постоянно  Управление

образования МКУ
«ЦБУМР»

ОО

Кадровое обеспечение введения ФООП

11 Проведение серии совещаний по
организационному и методическому

сопровождению работ по введению
ФООП

В течение

2023 года

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

12 Обеспечение повышения квалификации

всех педагогических работников,
участвующих в реализации ФООП.

В течение

2023 года

Управление

образования МКУ

«ЦБУМР»

13 Организация и проведение мероприятий

с педагогами и руководителями ОО

муниципалитета по актуальным
вопросам введения ФООП:

 Круглый стол «Готовимся к
новому учебному году».

 Августовские методические

объединения учителей
предметников.

В течение

2023 года

МКУ «ЦБУМР»

Мониторинг готовности к введению ФООП

14 Проведение мониторинга готовности

образовательных организаций
Александровского района  к введению

ФООП

II-III

кварталы

2023 года

Управление

образования МКУ
«ЦБУМР»

ОО

Информационное обеспечение введения ФООП

15 Информационно-методическое
сопровождение образовательных

организаций по вопросам введения

ФООП

2023-2025

годы

МКУ «ЦБУМР»

16 Информирование педагогов и

руководителей ОО по вопросам
введения ФООП с использованием

Интернет- ресурсов

В течение

2023 года

МКУ «ЦБУМР»

17 Информирование общественности через
средства массовой информации о

подготовке к введению ФООП

В течение

2023 года

Управление
образования МКУ

«ЦБУМР»

ОО

Приложение № 2

к приказу управления образования

                          от 25.04.2023 г. №247

Рабочая группа по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО:

1. Лебедева Светлана Константиновна, заместитель начальника

управления образования.

2. Бельтюкова Тамара Фяритовна, заместитель директора МКУ «ЦБУМР.

3. Кашеварова Елена Михайловна, начальник отдела  дошкольного,

общего и дополнительного образования МКУ «ЦБУМР».

4. Чипурная Татьяна Борисовна, главный специалист МКУ «ЦБУМР».